
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2024
г. Гулькевичи

№ 1340

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 23 мая 2024 г. № 763 

«Об утверждении Порядка по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 

крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим деятельность 

в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования 

Гулькевичский район»

В целях реализации постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 25 июля 2017 г. № 550 «Об утверждении Порядка 
расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным 
бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части 
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, 
в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского 
края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», руководствуясь 
статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский район, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации
муниципального образования Гулькевичский район от 23 мая 2024 г. № 763 
«Об утверждении Порядка по предоставлению субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального
образования Гулькевичский район» следующие изменения:

1) в раздел 1 «Общие положения»:



2

а) пункт 1.2 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) субсидии по направлению государственной поддержки «Мой 

огород -  мой бизнес» -  меры государственной поддержки граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», на развитие сельскохозяйственного 
производства.»;

б) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3 В сфере финансовой государственной поддержки в области 

сельскохозяйственного производства предоставляется субсидия:
1) для крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, ведущих деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на возмещение части затрат на: 
производство реализуемой продукции животноводства; 
приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также

товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, 
ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте;

оплату услуг по искусственному осеменению сельскохозяйственных 
животных (крупного рогатого скота, овец и коз);

приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства; 
приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек;
приобретение технологического оборудования для животноводства и 

птицеводства;
по наращиванию поголовья коров;
2) для личных подсобных хозяйств на возмещение части затрат на: 
производство реализуемой ими продукции животноводства; 
приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также

товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, 
ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте;

оплату услуг по искусственному осеменению сельскохозяйственных 
животных (крупного рогатого скота, овец и коз);

приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек;
3) для граждан, ведущих личные подсобные хозяйства и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 
возмещении части затрат на:

производство реализуемой продукции животноводства; 
приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также 

товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, 
ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте;

оплату услуг по искусственному осеменению сельскохозяйственных



3

животных (крупного рогатого скота, овец и коз);
приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства; 
приобретение молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, уток, кур - 

несушек, перепелов, а также пчелопакетов;
приобретение саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян 

овощных и цветочных культур;
приобретение технологического оборудования для животноводства и 

птицеводства, а также переработки животноводческой продукции.»;
в) дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:
«1.8. В соответствии со статьей 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации отбор получателей субсидий на муниципальном уровне 
осуществляется с использованием государственной интегрированной 
информационной системы управления общественными финансами «Электронный 
бюджет» с 1 января 2025 г.»;

2) в раздел 2 приложения «Условия и порядок предоставления субсидий» 
внести следующие изменения:

а) абзац второй подпункта 2.2.7 пункта 2.2 изложить в следующей 
редакции:

«1) справка-расчет причитающихся сумм субсидии по форме согласно 
приложениям 5, 7, 9, 11, 13, 15, 16, 18 и 19 к настоящему Порядку для КФХ и 
ИП, справка-расчет причитающихся сумм субсидии по форме согласно 
приложениям 6, 8, 10, 12, 14, 17 и 37 к настоящему Порядку для ЛПХ;»;

б) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Для подтверждения фактически произведенных заявителем затрат, 

при заполнении заявки также представляются следующие документы:
1) для получения субсидии на возмещение части затрат на приобретение 

племенных сельскохозяйственных животных и товарных сельскохозяйственных 
животных (коров, нетелей, ремонтных телок, овцематок, ярочек, козочек), 
предназначенных для воспроизводства, молодняка кроликов, нутрий, гусей, 
индеек, уток, кур-несушек, перепелов и пчелопакетов (далее -  
сельскохозяйственные животные) представляются:

заверенные заявителем копии документов, подтверждающие 
приобретение и оплату сельскохозяйственных животных (платежное поручение 
или чек контрольно-кассовой машины, товарная накладная или универсальный 
передаточный документ, договор (контракт) поставки сельскохозяйственных 
животных);

копии ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарная 
справка форма № 4 и (или) ветеринарное свидетельство форма № 1), 
оформленные с использованием компонента «Меркурий» Федеральной 
государственной системы в области ветеринарии (ФГИС) в соответствии с 
требованиями приказа Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 13 декабря 2022 г. № 862 «Об утверждении ветеринарных правил 
организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных 
документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов 
в электронной форме и Порядка оформления ветеринарных сопроводительных

https://docs.cntd.ru/document/420388048%2365A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420388048%2365A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420388048%2365A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420388048%237DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/420388048%237DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/420388048%237EC0KF


4

документов на бумажных носителях», заверенные в установленном 
законодательством порядке;

заверенные заявителем копии документов, подтверждающие племенную 
ценность приобретенных животных (племенное свидетельство) 
(предоставляется в случае приобретения племенных сельскохозяйственных 
животных);

выписка из похозяйственной книги с указанием движения поголовья 
животных в период приобретения их хозяйством (для ЛПХ), информация о 
поголовье сельскохозяйственных животных по форме согласно приложению 4 к 
настоящему Порядку (для КФХ и ИП);

2) для получения субсидии за произведенное и реализованное мясо 
крупного рогатого скота (в расчете на 1 кг приемной живой массы) и молока (в 
физическом весе) представляются:

информация о поголовье сельскохозяйственных животных по форме 
согласно приложению 4 к настоящему Порядку (для КФХ и ИП);

заверенные заявителем копии документов, подтверждающие реализацию 
продукции (приемные квитанции и (или) товарные накладные и другие);

копии ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарная 
справка формы № 4 и (или) ветеринарное свидетельство формы № 1), 
оформленные с использованием компонента «Меркурий» Федеральной 
государственной системы в области ветеринарии (ФГИС) в соответствии с 
требованиями приказа Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 13 декабря 2022 г. № 862 «Об утверждении ветеринарных правил 
организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных 
документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов 
в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных 
документов на бумажных носителях», заверенные в установленном 
законодательством порядке (при субсидировании мяса крупного рогатого 
скота);

документ, подтверждающий ветеринарно-санитарное благополучие 
производителей молока (справка о ветеринарно-санитарном благополучии 
производителей молока, предоставленная государственным бюджетным 
учреждением Краснодарского края «Управление ветеринарии Гулькевичского 
района», действительна в течение 30 дней после ее формирования), согласно 
приложению 20 к настоящему Порядку (при субсидировании молока);

сводный реестр документов, подтверждающих часть фактически 
понесенных затрат заявителем в отчетном и текущем финансовом году на 
собственное производство продукции животноводства и содержания коров 
(далее -  сводный реестр затрат), согласно приложению 21 к настоящему 
Порядку (кроме ЛПХ, не перешедших на специальный налоговый режим), с 
приложением заверенных заявителем копий документов, подтверждающих 
часть фактически понесенных затрат;

3) для получения субсидии на возмещение части затрат по оплате услуг 
по искусственному осеменению крупного рогатого скота овец и коз 
представляются:

https://docs.cntd.ru/document/420388048%2365A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420388048%2365A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420388048%2365A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420388048%237DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/420388048%237DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/420388048%237EC0KF
https://docs.cntd.ru/document/420388048%237EC0KF


5

заверенные заявителем копии документов, подтверждающие оказание и 
оплату услуг по искусственному осеменению (акт выполненных работ; чек 
контрольно-кассовой машины или платежное поручение; квитанция-договор, 
являющаяся бланком строгой отчетности);

4) для получения субсидии на возмещение части затрат на строительство 
теплиц для выращивания овощей и (или) ягод защищенного грунта 
представляются:

смета (сводка) фактических затрат при строительстве хозяйственным 
способом по форме согласно приложению 22 к настоящему Порядку;

заверенные заявителем копии документов, подтверждающие 
приобретение и оплату материалов на строительство теплиц (платежное 
поручение или чек контрольно-кассовой машины; товарная накладная и (или) 
товарно-транспортная накладная, или универсальный передаточный документ, 
или товарный чек), согласно смете (сводке) фактических затрат на 
строительство хозяйственным способом;

заверенные заявителем копии договора на строительство теплицы (при 
строительстве теплицы подрядным способом);

смета (сводка) фактических затрат, подписанная подрядной организацией 
при строительстве подрядным способом, по форме согласно приложению 23 к 
настоящему Порядку;

заверенные заявителем копии актов выполненных работ и документов, 
подтверждающие оплату выполненных работ (платежное поручение или чек 
контрольно-кассовой машины), при строительстве подрядным способом;

акт обследования теплицы комиссией сельского (городского) поселения, 
на территории которого расположен земельный участок, заверенный главой 
администрации сельского (городского) поселения (акт является документом, 
подтверждающим использование теплицы по целевому назначению), согласно 
приложению 33 к настоящему Порядку;

5) для получения субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
систем капельного орошения для ведения овощеводства представляются:

заверенные заявителем копии документов, подтверждающие 
приобретение, оплату, получение, установку оборудования систем для 
капельного орошения для ведения овощеводства (платежное поручение или чек 
контрольно-кассовой машины; товарная накладная и (или) товарно
транспортная накладная, или универсальный передаточный документ, или 
товарный чек);

акт обследования комиссией сельского (городского) поселения 
установленных систем капельного орошения для ведения овощеводства, 
заверенный главой администрации сельского (городского) поселения, согласно 
приложению 34 к настоящему Порядку;

6) для получения субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
технологического оборудования для животноводства, птицеводства и 
переработки животноводческой продукции по кодам 27.51.11.120, 28.22.18.244, 
28.25.13.110, 28.25.13.111, 28.25.13.115, 28.29.60.000, 28.30.10.000, 28.30.21.110,



6

28.30.51.000 -  28.30.53.000, 28.30.82.110, 28.30.82.120 28.30.83.110 -
28.30.83.180, 28.30.84.110, 28.30.84.120, 28.30.85.00, 28.30.86.110, 28.30.86.140, 
28.93.12.00, 28.93.13.143,28.93.17.170 в соответствии с приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 г. 
№ 14-ст «О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора 
видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) и 
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)» представляются:

заверенные заявителем копии документов, подтверждающие 
приобретение и оплату технологического оборудования для животноводства, 
птицеводства и переработки животноводческой продукции (платежное 
поручение или чек контрольно-кассовой машины; товарная накладная и (или) 
товарно-транспортная накладная, или универсальный передаточный документ, 
или товарный чек);

акт обследования хозяйства после установки (монтажа) технологического 
оборудования комиссией сельского (городского) поселения, на территории 
которого расположено хозяйство, заверенный главой администрации сельского 
(городского) поселения, согласно приложению 35 к настоящему Порядку;

7) для получения субсидии на возмещение части затрат по наращиванию 
поголовья коров представляются:

информация о поголовье сельскохозяйственных животных по форме 
согласно приложению 4 к настоящему Порядку (представляется в случае 
покупки коров, а также наращивания поголовья коров крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, в году, 
предшествующем текущему финансовому году);

сводный реестр затрат, согласно приложению 21 к настоящему Порядку, 
с приложением заверенных заявителем копий документов, подтверждающих 
часть фактически понесенных затрат на содержание субсидируемых животных;

8) для получения субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян овощных и цветочных 
культур представляются:

заверенные заявителем копии документов, подтверждающие 
приобретение и оплату саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян 
овощных и цветочных культур (платежное поручение или чек контрольно
кассовой машины; товарная накладная и (или) товарно-транспортная 
накладная, или универсальный передаточный документ, или товарный чек);

заверенные заявителем копии актов расхода саженцев плодово-ягодных 
культур, рассады и семян овощных и цветочных культур (согласно 
приложению 38 к настоящему Порядку);

заверенные заявителем копии сертификатов соответствия саженцев 
плодово-ягодных культур.

При предоставлении государственной поддержки, связанной с 
наращиванием поголовья коров, а также с производством реализованного



7

молока и мяса, субсидируется часть понесенных затрат на: приобретение 
сельскохозяйственных животных; приобретение кормов (в том числе 
премиксов, витаминов, белково-витаминно-минеральных добавок (БВМД) и 
прочих составляющих комбикормов); средства защиты животных
(биопрепараты, медикаменты, дезинфицирующие средства); топливо и 
электроэнергию на технологические цели; водоснабжение; оплату труда с 
начислениями на страховые взносы; содержание основных средств (запасные 
части и расходные материалы, текущий ремонт); горючие, смазочные 
материалы, газообразное и другие виды топлива; оплату услуг и работ 
сторонних организаций; автотранспортные расходы; прочие затраты, связанные 
с производством реализованного молока, мяса и наращивания поголовья 
коров.»;

в) абзац третий подпункта 2.8.6 пункта 2.8 изложить в следующей 
редакции:

«обеспечивает размещение на официальном сайте органа местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
информацию о заявителях, по форме, согласно приложению 31 к настоящему 
Порядку, с которыми заключаются Соглашения, с указанием наименования 
получателей и размеров предоставляемых субсидий и реестр заявителей, 
прошедших отбор, которым отказано в предоставлении субсидии по форме, 
согласно приложению 32 к настоящему Порядку, по основаниям, указанным в 
пункте 2.13 настоящего Порядка, в течение пяти рабочих дней, следующих за 
днем принятия решения о предоставлении субсидии;»;

г) абзац первый подпункта 2.9.2 пункта 2.9 изложить в следующей 
редакции:

«Размер субсидии заявителем рассчитывается по формуле согласно 
справки-расчета суммы субсидии на возмещение части затрат по формам, 
согласно приложениям 5 -  19 и 37 настоящего Порядка.»

д) абзац седьмой пункта 2.11 изложить в следующей редакции:
«на приобретение молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, уток, кур- 

несушек, перепелов, а также пчелопакетов -  фактическое количество 
молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, уток, кур-несушек, перепелов, а 
также пчелопакетов, приобретенных получателем субсидии с использованием 
субсидии, указанное в Соглашении (головы). Значение результатов 
предоставления субсидии определяется органом местного самоуправления в 
Соглашении и устанавливается равным количеству приобретенного молодняка 
кроликов, нутрий, гусей, индеек, уток, кур-несушек, перепелов, а также 
пчелопакетов, согласно документам, подтверждающим приобретение, 
предоставленным заявителем на получение субсидии в соответствии с 
пунктом 2.4 настоящего Порядка;»;

е) пункт 2.11 после абзаца «на приобретение технологического 
оборудования для животноводства и птицеводства -  фактическое количество 
единиц технологического оборудования, приобретенных получателем субсидии 
для ведения животноводства и птицеводства с использованием субсидии, 
указанных в Соглашении (единицы). Значение результатов предоставления



8

субсидии определяется органом местного самоуправления в Соглашении и 
устанавливается равным количеству единиц технологического оборудования, 
согласно документам, подтверждающ им приобретение, предоставленным 
заявителем на получение субсидии в соответствии с пунктом 2.4 настоящего 
Порядка;» дополнить абзацем следующего содержания:

«на приобретение саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян 
овощных и цветочных культур -  фактический объем приобретенных саженцев 
плодово-ягодных культур, рассады и семян овощных и цветочных культур с 
использованием субсидии, указанной в Соглашении. Значение результатов 
предоставления субсидии определяется органом местного самоуправления в 
условиях Соглаш ения и устанавливается равным объему приобретенных 
саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян овощных и цветочных 
культур, согласно документам, подтверждающ им приобретение, 
предоставленным заявителем на получение субсидии в соответствии с пунктом 
2.4 настоящего Порядка;»;

3) приложения 1, 2, 8, 18 к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район изложить в новой 
редакции (приложения 1-4);

4) дополнить приложениями 37 и 38 к Порядку по предоставлению 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющ им деятельность в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования Гулькевичский район 
(приложения 5, 6).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМ И 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) опубликовать настоящ ее постановление в общ ественно
политической газете Г улькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А. А. Ш ишикин



9

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от_______________ № ________
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 23 мая 2024 г. № 763 «Об 
утверждении Порядка по предоставлению субсидий гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность 

в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район»

Проект внесен:
Управлением сельского хозяйства, 
перерабатывающей промышленности и 
охране окружающей среды
Начальник управления С.В. Удовиченко

Составитель проекта:
Главный специалист 
управления сельского хозяйства, 
перерабатывающей промышленности
и охране окружающей среды Т.Н. Удод

Проект согласован:
Первый заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район О.Г. Кливцова

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район по 
экономическим вопросам и
агропромышленному комплексу С.А. Юрова

Начальник управления экономики и
потребительской сферы Е.А. Хмелько

Руководитель МКУ «Централизованная 
бухгалтерия муниципального образования
Гулькевичский район» И.В. Тарасов

Начальник юридического отдела
управления делами Т.А. Савельева

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами С.Ф. Шестирко



10

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение 1
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район
от 30.08.2024 № 1340

«Приложение 1
к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного 
производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район

В администрацию муниципального 
образования Гулькевичский район 
от

Исх. № от

Заявка
на участие в отборе на предоставление субсидии

Прошу принять пакет документов для участия в отборе на 
предоставление субсидии в соответствии с постановлением администрации
муниципального образования Гулькевичский район о т ___________№ _____
«Об утверждении Порядка по предоставлению субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район».
Наименование получателя субсидии_____________________________________
(Ф.И.О.)_____________________________________________________________
ИНН получателя субсидии____________________________
Адрес регистрации получателя субсидии_________________________________

Номер контактного телефона________________, почтовый адрес____________
______________________________________________________________и адрес
электронной почты_____________________________________для направления
юридически значимых сообщений.
Банковские реквизиты для перечисления субсидии:



2
Наименование банка:_________________________________________________
БИК_______________ Корреспондентский счет _________________________
Расчетный (лицевой) счет______________________________________________
на (отметить заявленный вид субсидии значком «*»):
□ возмещение части затрат на производство реализуемой продукции 
животноводства, на:

□  мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе);
□  молоко (коров, коз);

□ возмещение части затрат на:
□  приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также 

товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, 
ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

□  приобретение молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, уток, кур- 
несушек, перепелов и пчелопакетов;

□  оплату услуг по искусственному осеменению крупного рогатого скота, 
овец и коз;

□  приобретение саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян 
овощных и цветочных культур;

□  приобретение технологического оборудования для животноводства, 
птицеводства, а также переработки животноводческой продукции;

□  приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства;
□  строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 

защищенном грунте.
Запрашиваемый размер субсидии___________________________________
_________________________________________________________________руб.

(сумма субсидий цифрами и прописью)
(устанавливается в соответствии с суммой субсидии, указанной в справке- 
расчете причитающейся суммы субсидии).

К заявке приложены следующие документы:
1)_________________________________;
2)_________________________________;
3) _______________________________ ;
4) _______________________________ ;
5) _______________________________ ;
6) _______________________________ ;
7)_________________________________;

Подтверждаю, что на дату подачи заявки:
осуществляю производственную деятельность на территории 

муниципального образования Г улькевичский район;
зарегистрирован в ФГИС «Меркурий». Номер хозяйствующего субъекта в 

ФГИС «Меркурий» (GUID хозяйствующего субъекта):



(кроме заявителей на предоставление субсидии на возмещение части затрат на 
строительство теплиц);

веду личное подсобное хозяйство без использования труда наемных 
работников;

соблюдаю предельные максимальные размеры земельных участков, 
предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства;

Подтверждаю, что на 1-е число месяца, в котором подана заявка:
не получал средства из бюджета Краснодарского края в соответствии с 

иными нормативными правовыми актами на цели предоставления субсидии;
отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 

денежным обязательствам перед Краснодарским краем, из бюджета которого 
планируется предоставление субсидии.

Подтверждаю, что:
осуществляю реализацию продукции растениеводства (за исключением 

семенного и посадочного материала сельскохозяйственных культур) на 
территории Российской Федерации в году, предшествующем получению 
субсидии, по направлениям, обеспечивающим развитие растениеводства;

осуществляю реализацию продукции животноводства, предъявленной к 
субсидированию, юридическим лицам независимо от организационно-правовой 
формы, а также предпринимателям, зарегистрированным на территории 
Краснодарского края.

Согласен на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» и иным законодательством Российской Федерации и 
законодательством Краснодарского края, а также на публикацию (размещение) 
на едином портале и на официальном сайте уполномоченного органа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 
заявителе и о подаваемом заявителем предложении (заявке), иной информации 
о заявителе, связанной с соответствующим отбором.

Все условия, необходимые для предоставления субсидии выполняю.
Уведомлен о том, что в случае выявления несоблюдения целей и условий 

предоставления субсидии, недостижения результата предоставления субсидии, 
установления факта представления ложных сведений в целях получения 
субсидии обязан возвратить полученную субсидию в доход бюджета 
Краснодарского края в течение 15 календарных дней со дня получения от 
уполномоченного органа требования о возврате субсидии.

В случае если остаток денежных средств, предусмотренных в бюджете 
Краснодарского края на выплату субсидии, меньше необходимой суммы 
субсидии, то (нужное отметить знаком «Х»):

□ соглашаюсь на уменьшение размера суммы субсидии в пределах 
остатка;

□ отказываюсь от суммы субсидии в пределах остатка.
Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и

прилагаемых к ней документах, подтверждаю.
Об ответственности за предоставление неполных или заведомо

3



4
недостоверных сведений и документов предупрежден. 

Заявитель ________
(подпись)

М.П. (при наличии)
Документы сдал «___» ______20___ г. _________

(подпись)

Документы приняты согласно перечню ________
(подпись)

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по экономическим вопросам 
и агропромышленному комплексу

(расшифровка
подписи)

(расшифровка
подписи)

(расшифровка
подписи)

».

С.А. Юрова



Приложение 2
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район
от 30.08.2024 № 1340

Приложение 2
к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного 
производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район

В администрацию муниципального 
образования Гулькевичский район 
от

Исх. № от

Заявка
на уч асти е в отборе на п р едоставл ен и е субсидии

Прошу принять пакет документов для участия в отборе на 
предоставление субсидии в соответствии с постановлением администрации
муниципального образования Г улькевичский район о т____________ № _____
«Об утверждении Порядка по предоставлению субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район».
Наименование получателя субсидии (полное и сокращенное)________________

ИНН получателя субсидии_______________ОКТМО________ ОКПО
Адрес регистрации получателя субсидии_________________________

Номер контактного телефона _____________________, почтовый адрес
______________________________________________________________и адрес
электронной почты _______________________________ для направления
юридически значимых сообщений.

Банковские реквизиты для перечисления субсидии:



2
Наименование банка:_________________________________________________
БИК ____________ Корреспондентский счет_______________________
Расчетный (лицевой) счет_____________________
Налог на добавленную стоимость (нужное отметить знаком -  Х):

□ являюсь плательщиком налога на добавленную стоимость;
□ использую право на освобождение от исчисления и уплаты налога на 

добавленную стоимость.
Информация о статусе субъекта малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

(субъект малого предпринимательства, среднего предпринимательства, микропредприятие,
либо не является таковым)

на (отметить заявленный вид субсидии значком «*»):
□ возмещение части затрат на производство реализуемой продукции 
животноводства, на:

□  мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе);
□  молоко (коров, коз);

□ возмещение части затрат на:
□  приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также 

товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, 
ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

□  приобретение молодняка кроликов, гусей, индейки;
□  оплату услуг по искусственному осеменению крупного рогатого скота, 

овец и коз;
□  приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства;
□  строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод 

защищенного грунта;
□  приобретение технологического оборудования для животноводства и 

птицеводства;
□  наращивание поголовья коров.

Запрашиваемый размер субсидии_______________________________
__________________________________________________руб._____ коп.

(цифрами и прописью)
(устанавливается в соответствии с суммой субсидии, указанной в справке- 
расчете причитающейся суммы субсидии).
К заявке приложены следующие документы:

1)_____________________________________________________________
2)______________________________________________________________
3) ____________________________________________________________
4) ____________________________________________________________
5) ____________________________________________________________
6) ____________________________________________________________

garantf1://12054854.0/


3

7) _
8) _
9) _
10)
11)
12)
13)

Подтверждаю, что на дату подачи заявки:
осуществляю производственную деятельность на территории 

муниципального образования Г улькевичский район;
зарегистрирован в ФГИС «Меркурий». Номер хозяйствующего субъекта в 

ФГИС «Меркурий» (GUID хозяйствующего субъекта):

(кроме заявителей на участие в отборе на предоставление субсидии на 
возмещение части затрат на строительство теплиц и приобретение систем 
капельного орошения).

Подтверждаю, что на 1-е число месяца, в котором подана заявка: 
не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации);

не получал средства из бюджета Краснодарского края в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами на цели предоставления субсидии;

отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Краснодарским краем, из бюджета которого 
планируется предоставление субсидии.

Подтверждаю, что:
осуществляю реализацию продукции растениеводства (за исключением 

семенного и посадочного материала сельскохозяйственных культур) на 
территории Российской Федерации в году, предшествующем получению 
субсидии, по направлениям, обеспечивающим развитие растениеводства;

осуществляю реализацию продукции животноводства, предъявленную к 
субсидированию, юридическим лицам независимо от организационно-правовой 
формы, а также предпринимателям, зарегистрированным на территории 
Краснодарского края.

Согласен на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» и иным законодательством Российской Федерации и

http://internet.garant.ru/document/redirect/404896369/1000


законодательством Краснодарского края, а также на публикацию (размещение) 
на едином портале и на официальном сайте уполномоченного органа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 
заявителе и о подаваемом заявителем предложении (заявке), иной информации 
о заявителе, связанной с соответствующим отбором.

Все условия, необходимые для предоставления субсидии выполняю. 
Уведомлен о том, что в случае выявления несоблюдения целей и условий 

предоставления субсидии, недостижения результата предоставления субсидии, 
установления факта представления ложных сведений в целях получения 
субсидии обязан возвратить полученную субсидию в доход бюджета 
Краснодарского края в течение 15 календарных дней со дня получения от 
уполномоченного органа требования о возврате субсидии.

В случае если остаток денежных средств, предусмотренных в бюджете 
Краснодарского края на выплату субсидии, меньше необходимой суммы 
субсидии, то (нужное отметить знаком «Х»):

□ соглашаюсь на уменьшение размера суммы субсидии в пределах 
остатка;

□ отказываюсь от суммы субсидии в пределах остатка.
Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и

прилагаемых к ней документах, подтверждаю.
Об ответственности за предоставление неполных или заведомо 

недостоверных сведений и документов предупрежден.

Заявитель ________
(подпись)

М.П. (при наличии)
Документы сдал «___» ______20___ г. _________

(подпись)

Документы приняты согласно перечню ________
(подпись)

4

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по экономическим вопросам 
и агропромышленному комплексу

(расшифровка
подписи)

(расшифровка
подписи)

(расшифровка
подписи)

».

С.А. Юрова



Приложение 3
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 30.08.2024 № 1340

«Приложение 8
к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного 
производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район

Заполняется гражданином, 
ведущим личное подсобное хозяйство

СПРАВКА-РАСЧЕТ
суммы субсидии на возмещение части затрат, 

понесенных на приобретение молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, 
уток, кур-несушек, перепелов, а также пчелопакетов

Ф.И.О. получателя
Район (город)
Почтовый адрес и телефон 
получателя субсидий
Документ, удостоверяющий личность 
(№, когда, кем выдан)
Банковские реквизиты
Лицевой счет получателя субсидий
Корреспондентский счет
Наименование банка
БИК

Виды
животных

Количество
животных

(голов,
пчелопаке

тов)

Стоимость
одной

приобретен
ной

головы
(пчелопакета)

(руб.)

Ставка
субси

дии
(%)

Максималь
ный размер 
выплаты за 

одну
голову(пчело-

пакет)
(руб.)

Размер
целевых
средств

гр6=
=гр2хгр3хгр4/100

(руб.)

Размер
целевых
средств

гр7=
=гр2^гр5

(руб.)

Сумма 
субсидии 

(минимальная 
величина из 

графы 6 или 7)

(руб.)
1 2 3 4 5 6 7 8

Итого Х Х Х Х

Гражданин, ведущий личное подсобное



2
хозяйство ____________ __________________

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

Отметкауправления (нужное отметить значком -  «V»):
□  предоставить субсидию в сумме_____________рублей, в том числе:
источником финансового обеспечения которых являются средства

бюджета Краснодарского края в сумме ____________рублей;

□  отказать в предоставлении субсидии.
Уполномоченное лицо
управления ________________  _______

(подпись)
М.П.

(расшифровка
подписи)

Расчет проверил
(должность) (подпись) (расшифровка

подписи)
».

« »

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по экономическим вопросам
и агропромышленному комплексу С.А. Юрова



Приложение 4
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 30.08.2024 № 1340

«Приложение 18
к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного 
производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район

СПРАВКА-РАСЧЕТ
суммы субсидии на возмещение части затрат на приобретение 

технологического оборудования для животноводства, птицеводства и 
переработки животноводческой продукции

Наименование получателя
ИНН/КПП
ОКПО
ОКТМО
Юридический адрес и телефон 
получателя субсидий
Банковские реквизиты
Расчетный счет получателя субсидий
Корреспондентский счет
Наименование банка
БИК

Наименование
оборудования

Количество
оборудования

(ед.)

Фактические
затраты

всего
(руб.)

Ставка
субсидии

(%)

Размер 
целевых 
средств 

гр.5 =
гр.3хгр.4/100

(руб.)

Макси
мальный
размер
выплат
(руб.)

Сумма субсидии 
(минимальная 
величина из 

гр.5 или гр.6) 
(руб.)

1 2 3 4 5 6 7

Итого Х Х Х Х

Заявитель (ЛПХ, КФХ, ИП) __________  ____________
(подпись) (расшифровка

М.П. (при наличии) подписи)
« » 20 г.



2

Отметка управления (нужное отметить значком -  «V»):

□  предоставить субсидию в сумме_____________рублей, в том числе:
источником финансового обеспечения которых являются средства 
бюджета Краснодарского края в сумме ____________рублей;

□  отказать в предоставлении субсидии.
Уполномоченное лицо
управления _____________  _______
М.П. (подпись) (расшифровка

подписи)

Расчет проверил____________________ ___________ _________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

».

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по экономическим вопросам
и агропромышленному комплексу С.А. Юрова



Приложение 5
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район
от 30.08.2024 № 1340

«Приложение 37
к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного 
производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район

Заполняется гражданином,
ведущим личное подсобное хозяйство и применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход»

СПРАВКА-РАСЧЕТ
суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на приобретение 

саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян овощных и
цветочных культур

Ф.И.О. получателя
Район (город)
Почтовый адрес и телефон 
получателя субсидий
Документ, удостоверяющий личность 
(№, когда, кем выдан)
Банковские реквизиты
Лицевой счет получателя субсидий
Корреспондентский счет
Наименование банка
БИК

Площадь
высева(посадки)*

(кв.м)

Фактичес
кие

затраты*
(руб )

Фактические 
затраты 

на 1 кв.м. 
гр.3 = гр.2 / гр.1,

(руб )

Ставка
субсидии

(%)

Размер 
целевых 
средств 

гр.5 =
гр.2^гр.4/100

(руб )

Макси
мальный
размер
выплат
(руб.)

Сумма субсидии 
(минимальная 

величина из 
гр.5 или гр.6) 

(рублей)
1 2 3 4 5 6 7

Итого Х Х Х Х
* данные берутся из акта расхода семян и посадочного материала

Глава личного подсобного хозяйства



2

М.П. (при наличии) (подпись) (расшифровка
подписи)

« ___» ____________ 20__г.

Отметка управления (нужное отметить значком -  «V»):

□  предоставить субсидию в сумме_____________рублей, в том числе:
источником финансового обеспечения которых являются средства

бюджета Краснодарского края в сумме ____________рублей;

□  отказать в предоставлении субсидии.

Уполномоченное лицо
управления
М.П.

Расчет проверил_____________
(должность)

(подпись) (расшифровка
подписи)

(подпись) (расшифровка
подписи.)

».

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по экономическим вопросам
и агропромышленному комплексу С.А. Юрова



Приложение 6
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 30.08.2024 № 1340

«Приложение 38

к Порядку по предоставлению 
субсидий гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в 
области сельскохозяйственного 
производства на территории 
муниципального образования 
Гулькевичский район

АКТ №

расхода семян и посадочного материала

Наименование получателя
субсидий____________________________________________

Адрес земельного
участка______________________________________________

Вид права на земельный
участок______________________________________________

(Собственность или аренда)
Документ, являющийся основанием возникновения права

(свидетельство о гос.регистрации права на земельный участок; выписка из ЕГРН или иной документ, являющийся 

основанием возникновения права)

Название Площадь
высева
(посадки),

2м

Расход семян (посадочного материала)

семян (посадочного 
материала)

культуры
фактически цена за

единицу,
руб.коп.

сумма,
руб.коп.
7=5*6

2на 1м на всю 
площадь

1 2 3 4 5 6 7



2

Итого

Приложение _____ документов, подтверждающих приобретение семян

(посадочного материала)

Заявитель

(подпись) (расшифровка подписи)

« » г.»

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по экономическим вопросам
и агропромышленному комплексу С.А. Юрова


